Universidade Federal de São João del Rei – UFSJ

Programa Interdepartamental de Pós-graduação Interdisciplinar em Artes, Urbanidades e
Sustentabilidade - PIPAUS

RESULTADO FINAL DO EDITAL UFSJ/PROPE/PIPAUS Nº 008/2023
SELEÇÃO DE BOLSISTAS APÓS RECURSO

A Comissão de Seleção de Bolsistas, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do
Edital 008/2023, nos seguintes termos:

1º) As listas apresentadas em seguida indicam a colocação dos (as) candidato (as) inscritos (as),
segundo a categoria e critério estabelecidos no Edital:

(A) Candidatos (as) segundo a categoria de cota:
1. Lorena de Morais Faria
2. Leandro Valquer Justino Leite de Oliveira Junior
3. Joseane Batista Gonçalves

(B) Candidatos (as) segundo critério de ampla concorrência:
1. Anakelly Silva Santos

2. Isaac José da Silva
3. Fernanda Torres Campos

4. Lívia Rodrigues Stefani
5. Julia Maria Pereira Rodrigues
6. Bethania Vieira Krambeck

7. Julia de Assis Ferreira Silva
8. Natalia Roberta Chagas Nogueira
9. Suzana Helena Ceranto Ribeiro

10. Luiza Queiroz Barroso
11. Maria Amanda Vargas de Almeida Sardinha

12. Evaldo Sales Machado Borges

2º) As cinco bolsas atualmente disponibilizadas deverão ser assim concedidas:
- 01 (uma) à primeira colocada pela categoria de cota.
- 04 (quatro) às (ao) colocadas (o) do primeiro ao quarto lugar pelo critério de ampla concorrência.

3º) Deverá ser respeitada a condição de que 20% das próximas bolsas disponibilizadas serão
preferencialmente atribuídas às (aos) candidatas (os) selecionadas (os) pela categoria de cota.

4º) Caso as (o) candidatas (o) aprovadas (o) no presente Edital não possam assinar o contrato, a
distribuição das bolsas deverá seguir a ordem de classificação apresentadas nas listas anteriores (A)
e (B), respeitando a preferência do (da) candidato (a) selecionado (a) pela categoria de cota.

São João del-Rei, 12 de setembro de 2023
A Comissão de Seleção de Bolsas